水と衛生月間            １６８３回例会  ３月２７日             NO.1673

３RC合同例会  ホストクラブ東京浅草中央 RC

会場：浅草ビューホテル ４階

■出席報告       （会員 49名内出席免除 6名）

会員数 出席者 出席率 2月 27 日修正出席率

49（47） 32 68.09％ 78.26％

上野・浅草・浅草中央・３クラブ合同例会スケジュール

日時 ２０２３年３月１５日 水曜日１２：３０～１４：００

会場 浅草ビューホテル ４階  飛翔の間

卓話講師 ライオン株式会社代表取締役会長 濱逸夫

（はま・いつお）様 濱逸夫様略歴

1977 年早稲田大学理工学部卒業後、ライオン油脂株

式会社（現ライオン株式会社）入社。

以降研究開発部門にて研究職に従事し研究所長を歴

任。その後事業部門に移り、2008 年に同社取締役就

任、2012 年代表取締役社長、2019 年より代表取締役

会長となり現在に至る。

タイムテーブル①１１時３０分 ３クラブ会長・幹事・ＳＡ

Ａ・親睦委員会 集合

②１２時３０分 開会点鐘 ３クラブ会長

ロータリーソング

食事・懇談

③１３時００分 講師紹介 講演開始

④１４時００分 閉会点鐘 ３クラブ会長

東京浅草ロータリークラブ    松崎会長

東京上野ロータリークラブ  長岡会長

東京浅草中央ロータリークラブ  伊石会長

会場風景

Rotary Club of Tokyo Ueno weekly Report

東京上野ロータリークラブ

夫夫

VISION MISSION PASSION を持って

『地域から、社会から必要とされるクラブになろう』

事務局 〒110-0008 台東区池之端 2-1-42ヴァッソンシノバズ 704号 道給万紀子

第 5週月曜: 夜間例会 18:00〜19:30

TEL03-5814-2491 FAX03-5814-2490 e-mail office@tokyo-ueno-rc.com

会長/長岡信裕、幹事/中澤信夫、SAA/渡邉恭司、クラブ運営委員長/永井重孝

2022～2023 年度会長方針

上野精養軒  TEL03-3821-2181
毎月曜日: 12：30〜13:30

例会

前回の例会報告 3 月 15 日第 1682 回例会

●卓話 「人生１００年時代のオーラルヘルスケア」

ライオン株式会社代表取締役会長 濱 逸夫 氏

ライオンは本年創業 132年を迎える企業です。これ

まで永らく墨田区本所に本社がありましたが、本年ここ

台東区蔵前に新本社が完成いたしました。

当社は創業者小林富次郎が、石鹸やマッチの原料

を取り次ぐ小林富次郎商店を神田で開業、その後、洗

濯石鹸の製造販売、そして歯磨の製造販売を始め、当

時歯磨のブランド名であった「ライオン」を現在の社名

といたしました。その後ライオン歯磨とライオン油脂と

いう別会社で経営を行っておりましたが、1980年に合

併し現在に至っております。

 現在は国内外での一般用消費財事業と産業用品事

業を展開しており、皆さまのご自宅にもライオンブラン

ドと気付かず、クリニカ、システマ、キレイキレイ、バファ

リン、ナノックス、ソフランといった様々な当社製品をお

使い頂いているかと思います。海外事業についてもア

ジアを中心に事業展開を進め、新たな進出国も増え、

急速に拡大しています。また工業用界面活性剤や自

動車のタイヤに使用される添加剤、EV自動車の蓄電

池に使用される導電性カーボンなど、様々な BtoB事

業も展開しています。

 世界を取り巻く大きな事業環境変化の中で、改めて

会社の存在意義を“より良い習慣づくりで、人々の毎日

に貢献する（ReDesign）”とし、一貫したパーパスドリブ

ン経営を進めています。

同時に「次世代ヘルスケアのリーディングカンパニー」

を目指した中長期経営戦略フレーム「Vision2030」の中

で、国内外の生活者に対して、より良い生活習慣を提

供するための事業活動に力を入れています。

サステナビリティに関しても「LION Eco Challenge

2050」を設定し、2050年をターゲットとした環境目標を

設定するとともに、脱炭素社会と資源循環型社会の実

現を目指し、生活者と共につくる「エコの習慣化」に国

内外で挑戦しています。洗濯等における節水・節電に

つながる製品の提供や、環境負荷低減につながる洗

剤や柔軟剤、ボディソープの「詰め替え習慣」の展開、

そしてサーキュラーエコノミーの実現に向けた使用済

みハブラシの回収リサイクル活動など、自社だけでは

なく、多くの企業や自治体、生活者との協働でサステナ

ブル社会の実現を目指しています。

また当社は創業当時から、子供の歯科治療に特化

した「児童歯科院」の設立や学校での歯科保健活動

等、歯みがき習慣を定着させるための情報発信や普

及活動など多岐に渡る活動に取り組んできました。特

に最近では、歯周病と様々な全身疾患リスクの関係性

についても多くの医学的データが報告されており、具合

が悪くなってから治療するのではなく、毎日のオーラル

ケア習慣により健康リスクを最小限にする予防的な“オ

ーラルヘルスケア”の重要性が増しています。歯科医

院で受けるプロフェッショナルケアとそれぞれのお口の

状況に合わせたセルフケアを推進する予防歯科習慣

を進化させることで、健康寿命の延伸に寄与したいと

思います。歯科医院や企業・自治体・地域社会など

様々な外部パートナーとも連携して、新たなオーラルヘ

ルスケアの習慣化に積極的に取り組んで参ります。

ニコニコ

長岡会員 ３RC合同例会を祝して。

☆３RC合同例会を祝して。

木村会員・野口会員・押見会員・山本会員・冨坂伸吾

会員・鈴川会員

大瀧会員 先日は尾中さん大変楽しいお席招待頂き

ありがとうございました。

                 （本日の合計    40,000 円）

（本日までの累計 1,874,200円）

本日の例会 ３月２７日（月）

東京本郷 RC・東京上野 RC・台北龍山 RC

３クラブ合同夜間観桜例会

上野精養軒 ３階「桜の間」１８：００～

次回の例会 ４月 ３日（月）

    イニシエーションスピーチ

      末延 成彦会員

   紹介者 長岡信裕会員・中澤信夫会員

      樋口 理一会員

   紹介者 中澤信夫会員・長岡信裕会員